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صفحه 7
پنج شنبه ۲۶ فروردین ۱۴۰۰
۲ رمضان۱۴۴۲ - شماره ۲۲7۲۳

 با نگاهی به تاریخ انقلاب می توان »دوگونه انقلابی« را از هم تفکیک کرد: »از 
اوّلِ انقلاب دوگونه انقلابی داشتیم و انقلابیّون ما دو گونه نقش ایفا کردند. 
بعضی از انقلابیّون، انقلابیّونِ مثبت بودند؛ بعضی از انقلابیّون هم انقلابیّون 
منفی بودند. در اوایل انقلاب، انقلابیِ منفی به آن انقلابی ای می گفتیم که از 
میدان کار و تلاش و حرکت، آنجایی  که دردســری داشت، عقب می کشید.

اقداماتی از جنس »کمک مومنانه« و »مواسات« حرکت هایی انقلابی است: 
»این اطعام های محــرّم را هم که در آن ایاّم بعضــی از هیئات، بعضی از 
مردم که توانایی هایی دارند و نذری و اطعام و مانند اینها درست می کنند، 
می شــود به این شکل کمک مؤمنانه به خانواده ها انجام داد. انقلابیگریِ به 
معنای واقعی کلمه اینها است؛ اینها جزو مسائل قطعی انقلابی گری است.«

بر همین  پافشــاری  »علاج مسائل کشور 
مسائل انقلابی و شعارهای انقلابی و راه انقلابی 
اســت.«  ۱۳۹۸/۰۷/۰۴ این جمله رهبر انقلاب 
خط روشنی را در فهم مسائل کشور و انتخاب 
رویکرد و مسیر صحیح در اختیار ما می گذارد: 
»پایبندی به تفکر و روحیه و عمل انقلابی«. اما 
انقلابیگری چه تعریفی دارد و شاخص های انقلابی 
بودن چیست؟ این تفکر و روحیه چه عرصه هایی 
برای ظهور و برُوز و عملیاتی شدن دارد؟ و این 

جهت گیری چه نتایج و ثمراتی در پی دارد؟
***

انقلابیگری یعنی به توقّف راضی نشوید...
انقلابیگــری در منظومــه فکــری و ارزشــی 
انقلاب دارای تعریف روشــنی اســت: »انقلابیگری 
برخــلاف نظــر و تبلیغ برخی ها، تندروی نیســت 
بلکه انقلابیگــری یعنی عادلانه، خردمندانه، دقیق، 
دلسوزانه، منصفانه، قاطعانه و بدون رودربایستی عمل 
کــردن.« 1395/04/09 و در این نگاه »انقلابیگری 
به  این  نیست  که  ما آن  جایی که  نباید پرخاش  کنیم ، 
بیخــودی پرخاش  کنیم . انقلابیگری به  آن  اســت  
که  ما مواضع  اســلامی و انقلابی را قاطعانه  و بدون  
رودربایســتی و مرعوب  شدن  و خام  شدن  در مقابل  
برخی از چهره های امیدبخش  کاذب ، حفظ کنیم .«  
13۶۸/05/31 و انسان انقلابی، انسانی است »دارای 
ســواد، دارای انضباط، دارای تدینّ، دارای حرکت، 
دارای عقــل، خردمنــد.« 1395/0۷/۲۸ در ایــن 
چارچوب »روحیه  انقلابی یعنی  ترس نداشته باشید، 
ملاحظه کاری نداشته باشید، محافظه کاری نداشته 
باشید؛ وقتی تشخیص دادید، عمل کنید، اقدام کنید؛ 
پیش بروید، به توقّف راضی نشوید.« 139۸/0۲/11 
نکته  مهم دیگر اینکه »گرایش ها و جهت گیری های 
انقلابی، واقعی و کاملًاً روشــن و واضح و مبتنی بر 

بیانات امام است.« 1394/11/14             
و این تفکر شاخص های مشخصی دارد: »شاخص 
اوّل، پایبندی به مبانی و ارزش های اساسی انقلاب؛ 
شاخص دوّم، هدف گیری آرمان های انقلاب و همّت 
بلند برای رسیدن به آنها... شاخص سوّم، پایبندی به 
استقلال همه جانبه  کشور، استقلال سیاسی، استقلال 
اقتصادی، استقلال فرهنگی - که مهم تر از همه است- 
و استقلال امنیّتی؛ شاخص چهارم، حسّاسیّت در برابر 
دشمن و کار دشمن و نقشه دشمن و عدم تبعیّت از 
او... شاخص پنجم، تقوای دینی و سیاسی است. این 

امروزه نقش رسانه ها و میزان نفوذ آنها در 
ساخت سیاسی جوامع بر کسی پوشیده نیست. 
فضای مجازی نیــز به عنوان یکی از مهم ترین 
نوع این رســانه ها، نســل جدیدی از فضای 
روابط اجتماعی را شــکل داده و با وجودی که 
عمر خیلی زیادی ندارد، توانسته به خوبی در 
زندگی انســان ها جایی برای خودش باز کند و 
به شــکل حیرت آوری بر ابعاد مختلف زندگی 
فردی، اجتماعی و سیاسی افراد تأثیر گزارده و 
به شکل دهی افکار عمومی بپردازد. شبکه های 
مجــازی، در عصر حاضر ابزار و حتی منشــأ 
بسیاری از تحولات معاصر، راهنما و کنترل کننده 
جریان ها و تحولات در جهان محسوب می شوند. 
از طرفی فضای مجازی در کنار مزایای بی شــمار 
خود، معایبی نیز دارد که عدم شــناخت درست آن 
می تواند آسیب هایی را در سطح جامعه به بار آورد. از 
این رهگذر »ادوارد سعید« نویسنده فلسطینی صاحب 
دیدگاه های انتقادی در مســائل سیاسی، فرهنگی و 
اجتماعــی، می گوید: »لیبرال ها معتقدند گســترش 
شبکه های مجازی نه تنها کنترل بر زندگی انسان ها 
را بیشــتر نخواهد کرد، بلکه زمینه قدرت یابی افراد 
در مقابل ســازمان ها و دولت را افزایش می دهد. لذا 
در صورتی که دولت ها بتوانند مفاهیم جدید امنیتی 
را بــرای خود بازتعریف کنند دیگر مجبور نیســتند 
لشــکرهای عظیم نظامی خود را تقویت کنند.« حال 
از خودمان بپرسیم بازتعریف مفاهیم جدید امنیتی به 
چه معناست و چرا در نگاه سعید این گونه اهمیت یافته 
اســت؟ فضای مجازی که نقش عمده و مهمی  را در 
عرصه تغییر و تحولات اجتماعی بر عهده  دارند بشدت 
می تواند مرزهای امنیتی ساختارهای دولتی و فرادولتی 

را تغییر داده و باز تعریف جدیدی از آن ارائه دهد. 
لــذا در بــادی امر لزوم دقت بــه تأثیرات فضای 
مجازی برجایگاه امنیت در ساختار اجتماعی، فرهنگی 
و سیاســی اهمیت می یابد. موضوع نظارت بر فضای 
مجازی که به کرات در فرمایشات مقام معظم رهبری 
مورد تأکید قرار گرفته، از جمله مباحث مهمی  است 
که ارتباط تام و تمامی با مبحث تأثیرات اجتناب ناپذیر 
فضــای مجازی بر موضوع امنیت ملی دارد. لذا ایران 
به عنوان کشــوری که در منطقه ای حساس از جهان 
قرار گرفته، مجبور است برای کنترل وضعیت امنیتی 
خود در تمام حوزه ها بر فضای مجازی، نظارتی حساب 
شده داشته باشد تا از این طریق، هم از فواید این فضا 
بهره مند شود و هم بدنه اجتماعی و فرهنگی خود را 

از آسیب های این فضای خطیر محافظت کند. 
البته این موضوع تنها اختصاص به ایران ندارد و در 
ممالکت غربی نیز در این زمینه اقدامات بسیطی در 
جهت کنترل فضای مجازی صورت گرفته تا از خطرات 
پردامنه این فضا در امان بمانند. فی المثال فرانســه، 
ســختگیرانه ترین نظارت های حکومتی را بر فضای 
مجازی خود اعمال می کند؛ مطابق قوانین هادویی و 
لوپسی که در سال ۲009 به تصویب رسید، کاربرانی 
که قوانین حاکم بر اینترنــت را زیر پا می گذارند، از 
دسترسی به آن محروم می شوند؛ مضاف بر این فهرست 
بلندی از تارنماهای غیراخلاقی یا ایدئولوژیک مسدود 
شــده نیز وجود دارد که شهروندان حق جست وجو 
برخــی از عبــارات را در آن ندارنــد. در آلمان نیز، 
محدودســازی اینترنتی بر اساس قانون فدرال و رأی 
دادگاه ها صورت می گیرد. در ســال ۲009 میلادی 
مجلس آلمان، قانونی را به تصویب رســاند که در آن 
دسترســی به اینترنت دچــار محدودیت های زیادی 
می شود این محدودسازی در زمینه نفی هولوکاست، 
نژادپرســتی و نفرت پراکنی اســت که برای کاربران 

اعمال می شود. 

فرزاد جهان بین
پیش از بحث در مورد اشــخاص و اینکه چه کســی برای پســت های حکومتی چون 
ریاســت جمهوری مناسب اســت باید ابتدائاً پرسید که آن پست و جایگاه چه ویژگی هایی 
دارد و بر اساس آن ویژگی ها، چه شایستگی هایی باید مورد توجه قرار گیرد. در حقیقت، با 
استخراج این مختصات است که می توان به دنبال تعیین فرد درست و صالح بود و عکس 
این موضوع و راه را نمی توان در پیش گرفت. امیر مومنان )علیه الســلام( در خطبه ســوم 
صَهَا«  نهج البلاغه در بیانِ در مسند قدرت و حکومت قرار گرفتن خلیفه اول، از عبارت »تقََمَّ
استفاده کرده و نقد می کنند که  به جای اینکه افراد متناسب با اندازه پیراهن انتخاب شوند، 

پیراهن را با اندازه افراد تنظیم می  کنند.
در جایی از حضرت رســول اکرم )صلی الله علیه و آله( منقول اســت، هر کس از میان 
گروهی فردی را به کاری بگمارد در حالی که فردی بهتر از او در میان آنان وجود داشــته 
باشد، به خدا، پیامبر و مردم خیانت کرده است. بایستی فراتر از افراد به شاخص ها و مختصات 
آن مسئولیت توجه نموده و اصل را بر این گذاشت. این در حالی است که بعضا این روند به 
عکس طی می شود؛ این ورود وارونه به حیطه عرضه افراد برای قدرت، نتایج منفی  زیادی به 
بار آورده است. اگر این ملاک ها برجسته شوند و اصل بشوند، بسیاری از افراد جرأت ورود به 
این عرصه را نخواهند داشت و بسیاری از آسیب های آن نیز از بین می رود. حضرت در بیانی 
الکَِ وَ اسِْتَعْمِلهُْمْ اخِْتِبَاراً وَ لاَ توَُلهِِّمْ أمُُورَکَ مُحَاباَةً  چنین می آورند: »... ثمَُّ انُظُْرْ إلِیَ أمُُورِ عُمَّ
وَ أثَرََةً فَإنَِّ الَمُْحَاباَةَ وَ الَْثرََةَ جِمَاعُ الَجَْوْرِ وَ الَخِْیَانةَِ )نک: نهج البلاغه، نامه 53(. در این بیان، 
حضرت تاکید می  کنند به خاطر اینکه کسی را می شناسید و یا آن فرد از جریان و اطراف 
شما است، او را به کار نگیرید چرا که این به کارگیری از روی دوستی و دلبخواهی، خیانت 
است و باید به تجربه، حیا، تقدم در اسلام و... نگاه کرد. بر این اساس، این سؤال قابل طرح 
است که برای اینکه فردی در نظام جمهوری اسلامی مسئولیتی چون ریاست جمهوری را 
به دست بگیرد، باید واجد چه ویژگی ها و شاخص هایی باشد. این یادداشت بر آن است تا 

به طور مشخص به این سؤال پاسخ دهد.
۱- اعتقاد به مبانی، اصلی حاکم بر تمام ویژگی ها

این ویژگی و شاخص وجود دارد که شرط ورود به این فرایند است و به نوعی بر سایر 
ویژگی ها حکومت می نماید و بدون دارا بودن آن، اصل ماجرا منتفی می گردد. اعتقاد کامل به 
نظام اسلامی و مبانی انقلاب اسلامی و فاصله گذاری کامل و شفاف با گفتمان های معارض با 
نظام اسلامی، شرط لازم ورود به این میدان است به گونه  ای که سایر ویژگی ها در مرتبه  بعد 
از آن قرار دارند. حضرت در توصیه ای به جناب مالک اشتر )رحمهًْ الله علیه( در موضوع انتخاب 
وزیر این گونه سفارش می کنند؛ کسانی را انتخاب نما که بیشترین گرایش را به تو دارند و 
کمتریــن گرایش را به غیر تو دارند. )وَ أحَْنَی عَلیَْکَ عَطْفاً وَ أقََلُّ لغَِیْرِکَ إلِفْاً فَاتخَِّذْ أوُلئَِکَ 
ةً لخَِلوََاتکَِ وَ حَفَلَاتکَِ( )نهج البلاغه، نامه 53(. باید توجه داشــت که ضمیر مخاطب  خَاصَّ
)کَ( در این عبارت نورانی، تخاطب شخصی نیست، چرا که در جایی دیگر حضرت محبت 
و دوستی شخصی را در انتصابها مذمت کرده  اند. لذا، همان گونه که ذکر شد منظور از این 
ضمیر مخاطب در این بیان، نه »تو« بلکه »گفتمان تو« است. بنابراین، نگاه نویسنده بر آن 
است که این موضوع، یک محور و عنصر اولی است که شرط ورود افراد در این فرایند است.

2- قدرت و توانایی
»أیَهَُّا الَنَّاسُ إنَِّ أحََقَّ الَنَّاسِ بهَِذَا الَْمْرِ أقَْوَاهُمْ عَلیَْهِ وَ أعَْلمَُهُمْ بأِمَْرِ الََلهّ فیِهِ« عنصر دیگری 
که از بیانات حضرت استفاده می شود، قدرت و توانایی فرد بر انجام آن مسئولیت است. لذا، 
نه تنها قوی بودن بلکه قوی ترین و تواناترین بر این کار بودن، باید به عنوان یک شاخص و 

ملاک در نظر گرفته شود.
۳- علم و دانش

سُولِ وَ أعَْلمَُهَا باِلکِْتَابِ وَ  ةِ قَدِیماً وَ حَدِیثاً أقَْرَبهَُا مِنَ الَرَّ »...فَإنَِّ أوَْلیَ الَنَّاسِ بأِمَْرِ هَذَا الَْمَُّ
ینِ ...«؛ شاخص سوم، که در این عبارت و نیز عبارت پیشین حضرت به چشم  أفَْقَهُهَا فیِ الَدِّ
می  خورد، موضوع علم و دانش در حوزه تخصصی است؛ در این جا نیز با استفاده از عبارت 
»اعلمهم«، بر این موضوع تأکید فرموده  اند که عالم ترین برای این کار انتخاب شود. اهمیت 
این موضوع در بیان نورانی امام صادق )علیه الســلام( نیز به وضوح دیده می شود جایی که 

می فرمایند فرقی نمی  کند که کار را به خائن واگذار نمایم یا به ناشی.
۴- تجربه

عنصر چهارم در بیان امیر مومنان علیه السلام، تجربه است. فرمود »فاستعملهم اختبارا!«؛ 
واژه اختبار بیانگر به کارگیری از روی آزمایش و منتج از یک سابقه و کارآزمایی است. بدین 
ترتیب، شــناخت گذشته فرد و سابقه فعالیتهای او و نتایج و پیامدهای آنها، عنصری مهم 

در تشخیص درستی یک انتخاب است.
5- حُسن تدبیر

پنجمین ویژگی، داشتن تدبیر است. حضرت در بیانی مهم چهار عامل را باعث دگرگونی 
شرایط و ضرر به احوال ملک و ملت می دانند که یکی از آنها سوء تدبیر است.

6- قاطعیت
قاطع بودن در هنگام تصمیم گیری، عنصر ششمی است که در بیان حضرت برجسته 
شده است. امیر مؤمنان علیه السلام در بیانی در توصیف رسول خدا صلی الله علیه و آله و 
سلم می فرمایند: »...  أرَْسَلهَُ دَاعِیاً إلِیَ الَحَْقِّ وَ شَاهِداً عَلیَ الَخَْلقِْ فَبَلَّغَ رسَِالاتَِ رَبهِِّ کَمَا أمََرَهُ لاَ 
راً وَ جَاهَدَ فیِ الََلهّ أعَْدَاءَهُ وَ لاَ وَانیِاً وَ لاَ ناَکِلًا...« )مستدرک الوسائل و مستنبط  یاً وَ لاَ مُقَصِّ مُتَعَدِّ
المسائل، ج۶ : 30(. این بیان به قوت و عدم ضعف ایشان در ابلاغ رسالت الهی اشاره می کند. 
، وَ خَابطََ الَغَْیَّ  در جــای دیگر نیز می فرمایند: »وَ لعََمْرِی مَا عَلیََّ مِنْ قتَِالِ مَنْ خَالفََ الَحَْقَّ
مِنْ إدِْهَانٍ وَ لاَ إیِهَانٍ.« )بحار النوار الجامعة لدرر أخبار الئمة الطهار علیهم السلام ، ج۲9 : 
4۶4( عبارت »مِنْ إدِْهَانٍ وَ لاَ إیِهَانٍ« بیانگر آن است که نرمش، سازش و سستی نبایستی 
در مبارزه با مخالفان حق وجود داشته باشد. هرچند این بیان به عدم نرمش و سستی در 
برخورد با مخالفان حق اشــاره دارد، اما نشان می  دهد در امور مهم، قاطعیت و عدم تزلزل، 

عنصر مهم موفقیت است.
۷- شجاعت

هفتمین شــاخصه، شجاعت است؛ فردی که در این جایگاه قرار می گیرد، نباید ترسو 
باشــد. این شجاعت هم در بیان حرف حق است و هم در برابر دشمنان است. اساسا افراد 
ترســو توانایی اتخاذ تصمیمات درست را ندارند، چرا که در اثر ترس، نظام محاسباتی آنها 
مختل شده است. باید توجه داشت که مقصود امیر مؤمنان از شجاعت در این بیان، امری 
بین جُبن و تهوّر اســت. بدین معنا که بی گدار به آب زدن یا بی توجه به اقتضائات خود یا 
جامعه را در معرض خطر قرار دادن مراد حضرت از شــجاعت نیســت. چه اینکه عقل، نیز 

چنین مشی ای را تأیید نمی  کند.
۸- پشتکار

ویژگی هشتم، دوری از تنبلی و داشتن روحیه جهادی است؛ امیر مؤمنان علیه السلام 
کِلْ فیِ أمُُورِکَ عَلیَ کَسْــلَانٍ!« )غرر الحکم و درر  دربیــان نورانی خود می فرمایند: »لاَ تتََّ
الکلم، ج1 : ۷45( به آدم تنبل و سست کار را واگذار نکنید. روشن است که چنین توصیه  ای 

ارشاد به حکم عقل است.
۹- ساده  زیستی

عنصر نهم، ساده زیستی است. زیست ساده در زمره عموم یا پایین ترین سطوح مردم، از 
واجبات یک کارگزار در حکومت اسلامی است. روایت اخنف بن قیس از سیره امیر مؤمنان 
علیه الســلام به خوبی گویای این مطلب اســت. او چنین نقل می  کند که نزد امیر مؤمنان 
علیه السلام بودم که هنگام افطار شد. ایشان در خواست کرد و برایشان سفره مهره و موم 
شــده  ای آوردند. رسیدم داخل آن چیست، فرمود، نان جو. عرض کردم، پرسیدی کسی از 
تو آن را بگیرد یا نسبت به مصرف آن بخل بورزد که اینگونه مهر و مومش کرده  ای؟ فرمود، 
نه اینگونه نیست، ترسیدم که حسن و حسین -علیهما السلام- آن را با روغنی نرم کنند. 
پرسیدم، مگر کار حرامی است؟ فرمود: نه حرام نیست، اما بر ائمه حق واجب است که در 
زندگی خود پایین ترین ســطوح مردم را الگوی خود قرار دهند. با توجه به عبارت »و لکن 
یجب علی ائمه العدل« روشن می شود که ساده زیستی از فرائض یک کارگزار است نه از فضایل 
او. به نظر می  رســد مراد حضرت ضرورت انتخاب کارگزار از طبقه مستضعف نیست، بلکه 
مقصود اصلی نداشتن خوی اشرافی است. به عنوان نمونه وقتی فرد در مسئولیتی قرار گرفت 
بایستی خانه اش را جابه جا کند و زندگی اش را  با عموم جامعه همخوان و هماهنگ سازد.

۱۰- فروتنی در مقابل مردم
ویژگی دهم، از مردم بودن و تواضع در مقابل مردم اســت. حضرت در بیانی فرمودند: 
فْقُ أرَْفَقَ وَ  ةَ بضِِغْثٍ مِنَ الَلیِّنِ وَ ارُْفُقْ مَا کَانَ الَرِّ دَّ کَ وَ اخِْلطِِ الَشِّ »فَاسْتَعِنْ باِلَلهّ عَلیَ مَا أهََمَّ
ةِ جَنَاحَکَ وَ ابُسُْطْ لهَُمْ وَجْهَکَ وَ  عِیَّ ةُ وَ اخِْفِضْ للِرَّ دَّ ةِ حِینَ لاَ تغُْنِی عَنْکَ إلِاَّ الَشِّ دَّ اعِْتَزِمْ باِلشِّ
ةِ حَتَّی لاَ یطَْمَعَ الَعُْظَمَاءُ  حِیَّ ظْرَةِ وَ الَْشَِارَةِ وَ الَتَّ ألَنِْ لهَُمْ جَانبَِکَ وَ آسِ بیَْنَهُمْ فیِ الَلَّحْظَةِ وَ الَنَّ
لَامُ .« )نهج البلاغه، نامه  4۶( ایشان در این  عَفَاءُ مِنْ عَدْلکَِ وَ الَسَّ فیِ حَیْفِکَ وَ لاَ ییَْأَسَ الَضُّ
بیانات تاکید می  کنند که هیچ گاه بر مردم منت نگذار و بگذار مردم حرف خود را با تو راحت 

مطرح کنند و بین تو و آنها حجاب و حائلی نباشد.
۱۱- بصیرت

ویژگی مهم دیگر »عمق بینی و ژرف نگری« اســت. دو تعبیر »نظر« و »بصر« در این 
زمینه در بیان مولی به چشم می  خورد. بصََر نگاه عمیق و همه جانبه است. فرد باید بتواند 
در شرایط فتنه گون که حق و باطل آمیخته  اند، جانب حق را بشناسد و در آن سو بایستد. 

این موضوع را می توان از بررسی سابقه افراد و از نوع نگاههای آنها به دست آورد.

انتخابات 1400 و شبکه های مجازی؛
سرنخ دست کیست؟

 چه کسی 
لیاقت مسئولیت دارد؟

منصور ماجد

پس از حوادث یازدهم ســپتامبر ۲001 میلادی، 
دولت آمریــکا، در ۲4 اکتبر ۲001، قانونی با عنوان 
»لایحه میهن پرستی« را در قالب مبارزه با  تروریسم 
تصویــب کرد که به موجــب آن، کنترل و نظارت بر 
اطلاعات اینترنتــی کاربران حالــت قانونی به خود 
گرفت؛ این قانون با شــدت بیشتری در سال ۲003 
توســط دیوان عالی ایالات متحده به تصویب رسید. 
»اف.بی.آی« موظف اســت همه اطلاعات مربوط به 
کاربران اینترنتی را حتی برای تحقیقات غیررسمی ، 
جمع آوری کند. حتی باراک اوباما نیز به رغم شعارهای 

آزادی خواهانه و گرایش های نولیبرالی خود در نهایت 
قانون کنترل اینترنت را امضا کرد. 

کنترل فضای اینترنتی زمانی اهمیت خود را بیشتر 
نشــان می دهد که ما بخواهیم به شکل مستند تأثیر 
شــبکه های اجتماعی را بر فضای سیاسی یک کشور 
ارزیابی کنیم. طی سال های اخیر نقش مهم شبکه های 
اجتماعی و موتورهای جست وجوگر اینترنتی در تعیین 
نتیجه انتخابات آمریکا بیش تر مورد بررسی قرار گرفته 
اســت که البته تحقیقات در این  زمینه بســیار مایه 
نگرانی اســت؛ زیرا نقش چنین فناوری های جدیدی 
به راحتی در افکار عمومی قابل  تشخیص نیست و در 
نتیجه می توانند به راحتی نتیجه یک انتخابات را تغییر 

دهند، بدون آن که کسی متوجه شود. 
برخی آمار نشان می دهد نقش شبکه های اجتماعی 
در تبلیغات انتخاباتی ســال ۲01۶ در آمریکا بیش از 
هر زمان دیگری پررنگ بوده است؛ به طوری که بیش 
از نیمــی  از یک میلیارد دلار هزینه های تبلیغاتی در 
این دوره از انتخابات، به شبکه های اجتماعی اختصاص 

داده شده بود.
در جریان کارزار انتخاباتی ریاســت جمهوری در 
آمریکا در ســال ۲01۶ میلادی، نهایتاً پیش بینی ها 
اشتباه از آب درآمد و  ترامپ موفق به شکست »هیلاری 
کلینتون« شد. در این میان یک سؤال اساسی وجود 
دارد: چرا اکثر پیش بینی ها کلینتون را برنده انتخابات 
سال ۲01۶ می دانستند اما در نهایت  ترامپ وارد کاخ 

ســفید شد؟ جواب این است که هیچ فردی از تسلط 
بی نظیر کمپین  ترامپ در شبکه های اجتماعی به ویژه 
بر فیسبوک خبر نداشت. دونالد  ترامپ به رغم استفاده 
گسترده از توییتر، از قدرت شبکه های اجتماعی اطلاع 
چندانی نداشت؛ اما مدیر کمپین انتخاباتی وی، »برد 
پارســکیل« و تیم او از کارکرد تأثیرگذار فیس بوک 

آگاهی داشته و از آن در عمل به خوبی بهره بردند.
در حقیقت گوگل و فیس بوک به آسانی می توانند 
به کاربران خود القا کنند که به کدام نامزد رأی بدهند، 
بدون آن که کســی از ماجرا بویی ببرد. از یک طرف، 

گوگل با در دســت داشتن اطلاعات خصوصی ای که 
از هر کاربر در اختیــار دارد، الگوریتم هایی را به کار 
می گیرد تــا رأی دهندگان مــردد را متقاعد کند به 
یک نامزد خــاص رأی دهند. همچنین فیس بوک با 
»دست کاری احساسات« کاربران خود، آنها را به رأی 

دادن به یک نامزد خاص تشویق می کند. 
نامزدهــای انتخابات آمریکا هم بــا اطلاع از این 
واقعیت ها، تمــام تلاش خــود را می کنند تا نهایت 
اســتفاده را از شبکه های اجتماعی ببرند. لذا می توان 
این نتیجه را گرفت که شبکه های اجتماعی می توانند 
در شکل دهی به افکار عمومی رأی دهندگان در قبال 
نامزدها تأثیرگذار باشند. این نفوذ گسترده می تواند نه 

تنها انتخابات در آمریکا، بلکه انتخابات در کشورهای 
سراسر جهان را تحت تأثیر قرار دهد. 

اما سؤال اینجاست که به عنوان مثال گوگل چگونه 
رأی شما را تغییر می دهد؟ تحقیقاتی که در این زمینه 
انجام شــده است نشــان می دهد که امپراتوری های 
دیجیتال جدید اکنــون می توانند »قدرت نرم« قرن 
بیســتم را به گونه ای بســیار مؤثرتر پیاده کنند. این 
نسخه جدید از قدرت نرم، خود را پشت مفاهیمی  مانند 
»بهینه ســازی موتور جست وجو« پنهان می کند. این 
یعنی اگر امپراتوری های سنتی باید برای تغییر نتایج 
انتخابات در یک کشــور، قبل از آن که به سراغ گزینه 
»قدرت سخت« و مداخله نظامی بروند، به سازمان های 
مدنی و سیاســی متوسل می شــدند، امپراتوری های 

دیجیتال جدید می توانند نتایــج انتخابات را به طور 
مستقیم و البته مخفیانه تعیین کنند. 

»اریک  اشــمیت« مدیرعامل گوگل می گوید که 
اینترنت »محدود به قوانین زمینی و کشوری نیست« 
و در نتیجه نه تنها »بزرگ ترین فضای مدیریت نشده 
در دنیا«، بلکه »بزرگ ترین آزمایش شامل آنارشیسم 
در تاریــخ« اســت. زمانی که شــما عبارتــی را در 
گوگل جســت وجو می کنید، در ظاهر امر این موتور 
جست وجوگر، یک سری نتایج را به شما ارائه می دهد 
که به شکلی شفاف از محتواهای موجود در اینترنت 

به دست آمده اند و شما می توانید آزادانه روی هر کدام 
از آنها که خواستید، کلیک کنید. با این حال، واقعیت 
این است که گوگل »آگاهانه« یک سری نتایجی را به 
شما ارائه می دهد که اتفاقاً کاملًاً گزینش شده هستند. 
به این  ترتیب، کاربران اینترنتی عملًاً مجبور هستند از 
میان مجموعه ای محدود از گزینه هایی انتخاب کنند 

که گوگل قبلًاً برای آنها گزینش کرده است. 
از ســوی دیگر »جاناتان زیتریــن« مدیر »مرکز 
اینترنت و جامعه برکمن«، با بررسی نتایج خطرناک 
تأثیــر فیس بوک بــر دوره های انتخابــات  آمریکا و 
»مهندسی اذهان« جامعه، یک سناریوی جنجالی را 
ارائه داده اســت: فرض کنید در یکی از انتخابات  آتی 

از مطالب فوق این گونــه می توان نتیجه گرفت، 
که فضای مجازی در ایران نیز به عنوان کشــوری که 
تحولات سیاســی آن برای غرب و به خصوص ایالات 
متحده بسیار مهم است مطمئنا بسیار مدیریت شده 
اســت و بعید هم نیست که شــبکه های اجتماعی را 
برای انتخابات پیش رو مدیریت کرده باشد تا مردم را 
در تصمیم گیری های خود دچار ابهام کند. جای شکی 
نیست که جریان مدیریت فضای مجازی با سرنوشت 
انقلاب گره خورده است؛ لیکن قابل مشاهد است که 
دولت فضای مجازی را به خوبی نشــناخته، و تعریف 

درستی از آن ندارد و یا اینکه می خواهد جریان را طور 
دیگری نشان کند. ول بودن فضای مجازی موضوعی 
است که باید آن را به عنوان مسئله ای مهم در امنیت 
کشورمان بدانیم و برای حل مشکل »ول بودن« فضای 
مجازی باید کار جهــادی کرد. باید افرادی که دل و 
جرأت این کار را دارند پای کار بیایند و نیروی انسانی 
سالم با افراد فاسد مبارزه کند. آن چیز که عیان است 
این اســت که ارکان قدرت در شــورای عالی فضای 
مجازی عملًاً به دســت وزارت ارتباطات می باشد. و 
ضرورت اینکه وزارت ارتباطات به عنوان یک وزارتخانه 
بسیار کلیدی و راهبردی وارد عمل بشود بسیار است؛ 
زیــرا نقش وزارت ارتباطات در کنترل فضای مجازی 
بســیار پررنگ است و تا این وزارتخانه نخواهد اتفاقی 
نمی افتد. پول، بودجه و قدرت فضای مجازی در اختیار 
وزارت ارتباطات بوده و قانون نیز، آن را در اختیار وزارت 
ارتباطات قــرار داده؛ لیکن مجلس اقدامی در جهت 
اصلاح آن انجام نداده است. متأسفانه مجلس در رابطه 
با پیاده سازی مصوبات شورای عالی فضای مجازی هیچ 
کاری انجام نداده و بعضاً طرح های مشکل زا نیز در این 
زمینه ارائه می دهد. امروز اگر در این خصوص سازمان ها 
به وظیفه خود عمل نمی کنند و حتی زور قوه قضائیه 
هــم به گروهی که در پنهــان و نهان بر عدم کنترل 
فضای مجازی اصرار می ورزند نمی رســد، چاره کار را 
باید در جای دیگری جســت وجو کرد. سؤالی که در 
ذهن پیش می آید این است که آیا عملًاً دولت می تواند 
درخصوص کنترل فضای مجازی اقدامی جدی انجام 
دهد؟ فراموش نمی کنیم که پرتاب موشــک ساخت 
داخل ارتباطی به دولت نداشت؛ احتمالاً اگر این مهم 
به عهده دولت بود اتفاقی نمی افتاد. فرضاً اگر مقامات 
کشــورمان همچون مقامات کشــور ترکیه از موضع 
قدرت عمل کرده بودند می توانستند در مذاکراتشان 
با مســئولان گوگل، توئیتر و اینستاگرام پرتوان تر و 
موفق تر عمل کنند؛ لیکن تصمیمی  در این باره گرفته 
نشــد. برای اینکه یک فضای مجازی مطمئنی که در 
آن امنیت ملی کشورمان زیر سؤال نرود داشته باشیم، 
باید رئیس شــورای عالی فضای مجازی، دبیر شورا و 
وزیر ارتباطات در یک مسیر به مدیریت و کنترل آن 
اقدام نمایند. انتخابات 1400 در راه است و امیدواریم 
کــه این اتحاد برای مراقبت و صیانت از افکار عمومی 
در فضــای مجازی در برابر اخبار دروغین، تخریب ها، 
یأس پراکنی ها، شایعات و... سریع تر اتفاق بیفتد تا در 

آینده پشیمان از تعلل در این زمینه نباشیم.

تعریف شاخص های انقلابیگری و اثرات آن

باشیم؟ مثبـت«  »انقـلابـی  چگونه 
پنج شــاخص اگر در کسی وجود داشته باشد، قطعاً 
انقلابی است.« 1395/03/14 البته باید دانست که 
»انقلابیگری با زبان نیست، با عمل است؛ عمل جلوتر 

از زبان بایستی انسان را راه ببرد.« 1399/05/10
الگوی انقلابیگری امام است

در میــدان عمل نیــز تفکر انقلابــی و روحیه  
انقلابیگری دارای الگو اســت: »یکــی از عناوین و 
اوصافی که درباره امام راحل عظیم الشأن ما، کمتر 
بــه کار رفته اســت و کمتر از این عنوان اســتفاده 
کرده ایم، عبارت اســت از یک عنوان جامع که من 
این جــور تعبیر می کنــم: مؤمنِ متعبّــدِ انقلابی... 
قدرت های مادّی هم که نســبت بــه امام همواره 
غضبناک بودند، عصبانی بودند و البتّه می هراسیدند 
از امام بزرگوار، بیشتر به خاطر این صفت بود: صفت 
انقلابیگری امام؛ با این خصوصیّتِ او دشمن بودند.« 
1395/03/14 و در ســطح دیگر نیز اسوه ای چون 
شهید سلیمانی تجسمِ عملیِ انسان انقلابی است که 
»به شدّت انقلابی بود. انقلاب و انقلابیگری خطّ قرمزِ 
قطعیِ او بود... ذوب در انقلاب بود.« 139۸/10/1۸

انقلابیّونِ مثبت؛ انقلابیّونِ منفی
با نگاهی بــه تاریخ انقلاب می تــوان »دوگونه 
انقلابــی« را از هــم تفکیک کــرد: »از اوّلِ انقلاب 
دوگونه انقلابی داشتیم و انقلابیّون ما دو گونه نقش 
ایفا کردند. بعضی از انقلابیّون، انقلابیّونِ مثبت بودند؛ 

بعضی از انقلابیّون هم انقلابیّون منفی بودند. 
در اوایل انقلاب، انقلابیِ منفی به آن انقلابی ای 
می گفتیم که از میدان کار و تلاش و حرکت، آنجایی 
 که دردسری داشت، عقب می کشید. انقلابی بود، اما 
انقلابیِ وجاهت طلب و راحت خــواه... یک عدّه هم 
انقلابیِ مثبت بودند. حاضر بودند آبرویشــان را هم 
خرج کنند. آن جایی که فکر می کردند وجودشــان 

می توانــد کمکی بکند، با همه وجود حاضر بودند... 
انقلابــیِ منفی، خــودش را از کار کنــار می گیرد؛ 
امــا اگر یک وقت کاری هم به دســتش افتاد، مثل 

آدم هایی که هیچ کاری در دستشان نیست، حالت 
منفی بافی و شکل اپوزیسیون به خودش می گیرد؛ 
کأنهّ در هیچ کاری مســئولیت ندارد! انقلابیِ مثبت 
حتّی اگر هیچ کاره هم باشد، خودش را مسئول ترین 
افراد می داند و وارد میدان می شود« 13۷9/1۲/09

»انقلابــی مثبــت« انســانی اســت کــه بــا 
»مســئولیت پذیری« اهــل »کار و تلاش و حرکتِ 
امیدوارانه« است و از »یأس و منفی بافی« به دور است. 
در این نگاه انقلابیگریِ حقیقی، همراه کردن نقد و 

اعتــراض و مطالبه گری با ارائه  راه حل و کار ایجابی 
اســت: »در اسلام هم نهی از منکر با امر به معروف 
همراه اســت، نهی از منکر همان اعتراض است، امر 

به معروف یعنی ارائه  راه حل... بنابراین مطالبه گری 
را حتماً با ارائه  راه حل همراه کنید.« 1399/0۲/۲۸

انقلابیگریِ واقعی اینهاست...
در یک نگاه کلان »انقلاب تمام نمی شود، انقلاب 
اســتمرار دارد، انقلاب ادامــه دارد، انقلاب متوقّف 
نمی شود. یک صیرورتی وجود دارد؛ صیرورت یعنی 
شدن، شــدنِ دائم، تحوّل دائمی؛ در مسیر انقلاب 
یک صیرورت دائمی ای وجود دارد که این صیرورت 

دائمی، به تدریج آن آرزوهای بزرگ را، آن ارزش های 
والا را، آن آرمان ها را در جامعه تحقّق می بخشــد.« 
139۷/03/0۷ در مسیر این سیرِ تکاملی، عرصه های 
گوناگون و متنوعی برای حرکت انقلابی و فعالیت هایِ 
ایجابی سازنده »در بستر نظام اسلامی« وجود دارد. 
به عنــوان مثال فعالیت در زمینــه تولید ملی یک 
حرکت انقلابی است: »شعار جهش تولید به معنای 
واقعی کلمه یک شــعار به تمام معنا انقلابی است... 
جهش تولید اگر به درســتی در کشور اتفّاق بیفتد 
هم تأثیرات عمیق اقتصادی در کشــور و هم علاوه  
بر آنها موجب اعتماد به نفْس ملیّ می شود، موجب 

رضایتمندی عمومی مردم می شود، تضمین کننده 
امنیّت ملیّ می شود.« 1399/1۲/30 یا در عرصه ای 
دیگر »فعّالیّت هایی که در مورد فضای سبز و درخت 
و گیاه و محیط  زیســت و جنگل و بقیّه  ]این امور[ 
انجام می گیرد، فعّالیّت های دینی است، فعّالیّت های 

انقلابی است.«  1399/1۲/15
در نمونــه ای دیگر اقداماتــی از جنس »کمک 
مومنانه« و »مواســات« حرکت هایی انقلابی است: 

»ایــن اطعام های محرّم را هم که در آن ایاّم بعضی 
از هیئات، بعضی از مــردم که توانایی هایی دارند و 
نذری و اطعام و مانند اینها درست می کنند، می شود 
به این شکل کمک مؤمنانه به خانواده ها انجام داد. 
انقلابیگریِ به معنای واقعی کلمه اینها است؛ اینها 
جزو مسائل قطعی انقلابیگری است.« 1399/05/10

علاج مشکلات کشور
امروز کشور درگیر مشکلات مختلفی به خصوص 
در زمینه اقتصاد و معیشت مردم است. راه حل غلبه 
بر مشــکلات همین تفکر و روحیه و عمل انقلابی 
اســت: »اگر می خواهیم مشــکلات این کشور حل 
بشود، اگر می خواهیم این کشور عزّت پیدا کند، رفاه 
پیدا کند، کشــوری بشود که از لحاظ پیشرفت های 
مادّی و معنوی و اخلاقی و فرهنگی الگو بشود، باید 
راه انقلاب را ادامه بدهیم؛ انقلاب، راه علاج منحصر 
این کشور بود و هست و در آینده هم خواهد بود.« 

 1395/۸/۲۶
و تجربه هم به روشنی نشان داده که: »هرجا به 
انقلاب تکیه کردیم، به روحیّه انقلابی تکیه کردیم، 
پیش رفتیم؛ هرجا از ارزش ها کوتاه آمدیم، انقلاب را 
ندیده گرفتیم، از این گوشه اش زدیم، از آن گوشه اش 

زدیم... عقب ماندیم.«  1395/4/05 
بر همین اســاس اســت که »علاج مشــکلات 
کشور، دولت جوان حزب اللهی و جوان مؤمن است 
که می تواند کشور را از راه های دشوار عبور بدهد.« 
1399/0۲/۲۸ و برای بهبود اوضاع و حل مشکلات 
به رئیس جمهوری انقلابی نیــاز داریم: »با عملکرد 
اتُوکشــیده نمی شــود کار کرد؛ با این همه مسائل 
اساســی ای که در کشــور وجود دارد، یک حرکت 

جهادی و انقلابی لازم است«.
منبع: پایگاه اطلاع رســانی دفتر حفظ و نشر آثار 
حضرت آیت الله  العظمی  سیدعلی خامنه ای )مد ظله العالی(

که رقابت در آن به شدت بالاست، »مارک زاکربرگ« 
مدیرعامل فیس بوک، یکی از نامزدهایی را می پسندد 
که شما تمایلی ندارید که به او رأی بدهید. او طوری 
برنامه ریزی می کند تا خــوراک خبری خاصی که او 
تولیــد کرده، به ده ها میلیون کاربر فیس بوک مدنظر 
خود القا می کند تا در انتخابات شــرکت کنند. با این 
حال، زاکربرگ که آگاه است »لایک« های فیس بوک 
نشانگر دیدگاه های سیاســی و وابستگی های حزبی 
کاربران اســت، صرفاً به کاربرانــی اصرار می کند در 
رأی گیری شــرکت کنند کــه پیش بینی می کند به 
نامــزد مدنظر خودش رأی خواهنــد داد. در نهایت، 
نتیجــه این انتخابات خیالی بــه راحتی قابل تغییر و 

دست کاری است.


